
IZRAKSTS 

 

 

 

 

 

 

 

Domes kārtējās sēdes protokola izraksts 

 

2023.gada 13.aprīlī       Siguldā                                      Nr. 5 

 

 

10.§ 

Par Siguldas novada pašvaldības tiešās līdzdalības iegūšanu jaundibināmā kapitālsabiedrībā 

siltumapgādes pakalpojuma nodrošināšanai Krimuldas, Inčukalna un Mālpils pagastos 

Ziņo: Juridiskās pārvaldes juriste S. Bērziņa 

  

Siguldas novada pašvaldības dome 2023.gada  16.martā pieņēma lēmumu “Par SIA “PSIA 

“NORMA K”, KNPSIA “Entalpija -2” un SIA “Saltavots” reorganizācijas uzsākšanu” (protokols 

Nr.4, §8), ar kuru cita starpā tika nolemts uzsākt pašvaldības sabiedrības ar ierobežotu atbildību 

“NORMA K”, un Krimuldas novada pašvaldības sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Entalpija-2”, 

reorganizāciju, tās sadalot sašķelšanas ceļā, pievienojot SIA “SALTAVOTS”, daļu abu pievienojamo 

sabiedrību mantas, kas nepieciešama ūdenssaimniecības pakalpojumu sniegšanai un Siguldas novada 

pašvaldības domes dibinātai kapitālsabiedrībai, turpmāk – Jaundibināmā kapitālsabiedrība, daļu abu 

pievienojamo sabiedrību mantas, kas nepieciešama siltumapgādes pakalpojuma sniegšanai Siguldas 

novada Mālpils, Krimuldas un Inčukalna pagastos un izpilddirektora palīgam kapitālsabiedrību 

pārvaldības jautājumos uzdot veikt nepieciešamās darbības iegūstošās sabiedrības – Jaundibināmā 

kapitālsabiedrības dibināšanai. 

Ievērojot minēto, dome konstatē: 

Saskaņā ar Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likuma (turpmāk 

– Likums) 4.panta pirmā daļai publiska persona drīkst iegūt un saglabāt līdzdalību kapitālsabiedrībā 

atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88. pantam. Saskaņā ar Likuma 5. panta pirmo daļu 

lēmumu par publiskas personas līdzdalības iegūšanu vai izšķirošās ietekmes iegūšanu vai izbeigšanu 

kapitālsabiedrībā pieņem attiecīgās publiskās personas augstākā lēmējinstitūcija. Minētā panta ceturtā 

daļa paredz, ka lēmumā ietver: 

1. vērtējumu attiecībā uz atbilstību Likuma 4. panta nosacījumiem, proti, vai līdzdalība 

kapitālsabiedrībā atbilst kādam no Valsts pārvaldes iekārtas likuma (turpmāk – VPIL) 88. panta 

pirmajā daļā paredzētajiem nosacījumiem; 

2. vispārējo stratēģisko mērķi. 

Ņemot vērā minēto, Siguldas novada pašvaldības domei (turpmāk – Dome) ir jāpieņem 

lēmums, izvērtējot Siguldas novada pašvaldības līdzdalības atbilstību Jaundibināmā kapitālsabiedrībā 

Likuma 4. panta nosacījumiem, proti, vai Jaundibināmās kapitālsabiedrības komercdarbības veikšana 

atbildīs kādam no VPIL 88. panta pirmajā daļā paredzētajiem nosacījumiem, kā arī jānosaka 

Jaundibināmās kapitālsabiedrības vispārējais stratēģiskais mērķis. 

Izpilddirektora palīgs kapitālsabiedrību jautājumos veica padziļinātu pašvaldības līdzdalības 

Jaundibināmā kapitālsabiedrībā izvērtējumu, ko Dome ņem vērā šī lēmuma sagatavošanā un 

pieņemšanā (lēmuma 1.pielikums). 

VPIL 88. panta pirmajā daļā noteikti trīs nosacījumi, atbilstoši kuriem publiska persona var 

dibināt kapitālsabiedrību. Jaundibināmās kapitālsabiedrības izveidošana atbilst VPIL 88. panta 

pirmās daļas 2. un 3. punktam, proti, Jaundibināmās kapitālsabiedrības darbības rezultātā tiek sniegti 

https://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums
https://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums#p88


pakalpojumi, kas ir stratēģiski svarīgi valsts un pašvaldības administratīvās teritorijas attīstībai un 

valsts drošībai. 

VPIL 88. panta pirmās daļas 2. punktā minētie pakalpojumi, ir stratēģiski svarīgi pašvaldībai 

piederošas kapitālsabiedrības sniegti pakalpojumi, kas skar ievērojamu pašvaldības administratīvās 

teritorijas iedzīvotāju daļu, ir svarīgi indivīda vajadzību vai nozīmīgu tautsaimniecības nozaru 

funkcionēšanai.  

Savukārt, VPIL 88.panta pirmās daļas 1.punktā norādītā tirgus nepilnība ir situācija, kad tirgus 

nav spējīgs nodrošināt Siguldas novada pašvaldības iedzīvotāju interešu īstenošanu attiecīgajā jomā, 

kas var izpausties šādos veidos: 

1. pastāv pieprasījums pēc noteiktiem pakalpojumiem, taču tajā nav komersantu, kuri varētu 

nodrošināt šo pieprasījumu; 

2. attiecīgajā tirgū darbojas komersanti, taču ir apgrūtināta pakalpojumu saņemšana; 

3. privāto komersantu darbība tirgū ir iespējama, tomēr ienākšana tajā ir apgrūtināta. 

Saistībā ar minētajiem kritērijiem konstatējams, ka Jaundibināmās kapitālsabiedrības sniegtie 

sabiedriskie centralizētās siltumapgādes pakalpojumi, ir stratēģiski svarīgā nozarē un kurus tirgus 

konkrētā administratīvā teritorijā nespēj nodrošināt, daļēji pastāvot dabiskajam monopolam. Jauna 

tirgus dalībnieka ienākšana tirgū ir apgrūtināta nepieciešamo investīciju  un zemās rentabilitātes dēļ. 

Jaundibināmā kapitālsabiedrība sniegs drošus, nepārtrauktus un kvalitatīvus pakalpojumus, kuru 

tarifi ir ekonomiski pamatoti, pieejami visiem iedzīvotājiem, neatkarīgi no viņu ienākuma līmeņa. 

Tādējādi kapitālsabiedrība novēršot tirgus nepilnību, sniegs stratēģiski svarīgus pakalpojumus. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1.punktu viena no pašvaldības autonomajām 

funkcijām ir organizēt iedzīvotājiem siltumapgādes pakalpojumus neatkarīgi no tā, kā īpašumā 

atrodas dzīvojamais fonds.  

Enerģētikas likuma 51. panta pirmā daļa paredz, ka pašvaldības, veicot likumā noteikto 

pastāvīgo funkciju, organizē siltumapgādi savā administratīvajā teritorijā, kā arī veicina 

energoefektivitāti un konkurenci siltumapgādes un kurināmā tirgū. Enerģētikas likuma 46. panta 

pirmā daļa noteic, ka siltumapgādi veic energoapgādes komersanti enerģijas lietotāju nodrošināšanai 

ar siltumenerģiju ēku un būvju apsildei, ventilācijai un karstā ūdens sagatavošanai enerģijas 

lietotājiem optimālā veidā, ievērojot ekonomiskos, sociālos, vides aizsardzības un kultūras 

pieminekļu aizsardzības noteikumus. Minētā panta otrā daļa paredz, ka siltumapgādi var nodrošināt, 

izmantojot centralizēto siltumapgādes sistēmu, individuālo siltumapgādes sistēmu vai lokālo 

siltumapgādi. Savukārt Enerģētikas likuma 47. pants noteic, ka centralizēto siltumapgādi var veikt 

viens vertikāli integrēts energoapgādes komersants. Siltumapgādes sistēmas operatora funkcijas var 

pildīt vertikāli integrēts komersants, kurš savstarpēji nodalīti veic siltumenerģijas ražošanu, pārvadi 

un sadali. 

Ievērojot minēto, secināms, ka Jaundibināmā kapitālsabiedrība pēc Siguldas novada 

pašvaldības īstenotas tai piederošu kapitālsabiedrību - pašvaldības SIA “NORMA K”, Krimuldas 

novada pašvaldības SIA “Entalpija-2”. SIA “Vangažu namsaimnieks”, reorganizācijas  būs vienīgais 

centralizētās siltuampgādes pakapojuma sniedzējs Siguldas novada Mālpils, Krimuldas un Inčukalna 

pagastos un pašvaldības līdzdalība Jaundibināmajā kapitālsabiedrībā nodrošinās tās autonomās 

funkcijas – siltimapgāde -  realizāciju. Veiktais līdzdalības izvērtējums parāda, ka līdzdalība 

kapitālsabiedrībā atbilst VPIL 88. panta pirmās daļas nosacījumiem.  

Likuma 1. panta pirmās daļas 18. punkts paredz, ka kapitālsabiedrības vispārējie stratēģiskie 

mērķi ir publiskas personas augstākās lēmējinstitūcijas noteikti kapitālsabiedrības mērķi, kurus 

publiska persona vēlas sasniegt ar līdzdalību kapitālsabiedrībā un kuri izriet no tiesību aktiem un 

politikas plānošanas dokumentiem.  

Siguldas novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2021. – 2045. gadam kā viens no 

stratēģiskajiem mērķiem izvirzīts – dzīves telpa ar kvalitatīvu publisko infrastruktūru, 

pakalpojumiem un drošu vidi. Siguldas novada galvenā prioritāte ir iedzīvotājs – katra cilvēka 

labklājība kā plašs sociālo un ekonomisko apstākļu kopums, ko raksturo cita starp plašs pieejamo 

pakalpojumu klāsts. Līdz ar to kvalitatīvi siltumapgādes pakalpojumi un infrastruktūras ekspluatācija 

atbilst pašvaldības izvirzītajam stratēģiskajam mērķim.  



Atbilstoši Siguldas novada Attīstības programmai 2021. – 2027. gadam viena no vidēja termiņa 

prioritātēm ir sakopts, vieds un drošs novads. Attīstības programma minētas prioritātes sasniegšanai 

izvirza uzdevumu attīstīt siltumapgādes infrastruktūru. 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1.punktu viena no pašvaldības autonomajām funkcijām 

ir organizēt iedzīvotājiem siltumapgādes pakalpojumus neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas 

dzīvojamais fonds. Enerģētikas likuma 3. panta 1. punkts paredz, ka viens no likuma mērķiem ir 

nodrošināt enerģijas lietotāju efektīvu, drošu un kvalitatīvu apgādi ar enerģiju pieprasītajā daudzumā 

un par pamatotām cenām, dažādojot izmantojamo energoresursu veidus, palielinot energoapgādes 

drošumu un ievērojot vides aizsardzības prasības. Savukārt minētā likuma 51.panta pirmā daļa 

citstarp nosaka, ka pašvaldības veicina energoefektivitāti un konkurenci siltumapgādes un kurināmā 

tirgū. 

Dome secina, ka Jaundibināmās kapitālsabiedrības darbība atbilst Pašvaldību likumā 

noteiktajai pašvaldības autonomajai funkcijai, Siguldas novada attīstības plānošanas dokumentiem 

un nozaru normatīvā regulējuma mērķiem. Ņemot vērā Siguldas novada pašvaldības autonomās 

funkcijas un aktuālos teritorijas attīstības plānošanas dokumentus, Jaundibināmās kapitālsabiedrības 

vispārējais stratēģiskais mērķis nosakāms šādi: efektīvu, drošu, kvalitatīvu un nepārtrauktu 

centralizētās siltumapgādes pakalpojumu nodrošināšana Siguldas novada Krimuldas, Inčukalna un 

Mālpils pagastu iedzīvotājiem, siltumapgādes, infrastruktūras attīstīšana, sniegto pakalpojumu 

pieejamības veicināšana un vides aizsardzības prasību ievērošana. 

 

Ievērojot iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 1.punktu, 

otro daļu, 10.panta pirmās daļas 9.punktu, Enerģētikas likuma 51. panta pirmo daļu, Valsts pārvaldes 

iekārtas likuma 88. panta pirmo daļu, Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likuma 1.panta pirmās daļas 18.punktu, 4.panta pirmo daļu, 5.panta pirmo un ceturto daļu, 

atklāti balsojot ar 17 balsīm par (R. Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, A. Caucis, E. Eisaks, 

M. Jaunups, R. Kalvāns, L. Kumskis, A.  Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, E. Viļķina, 

J. Strautmanis, S. Strausa, K. Zaļais, J. Zilvers, M. Zīverts), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. atbalstīt Siguldas novada pašvaldības tiešās līdzdalības iegūšanu jaundibināmā 

kapitālsabiedrībā siltumapgādes pakalpojuma nodrošināšanai Siguldas novada Krimuldas, 

Inčukalna un Mālpils pagastos; 

2. noteikt šādu jaundibināmās kapitālsabiedrības vispārējo stratēģisko mērķi: “efektīvu, drošu, 

kvalitatīvu un nepārtrauktu centralizētās siltumapgādes pakalpojumu nodrošināšana Siguldas 

novada Krimuldas, Inčukalna un Mālpils pagastu iedzīvotājiem, siltumapgādes, 

infrastruktūras attīstīšana, sniegto pakalpojumu pieejamības veicināšana un vides aizsardzības 

prasību ievērošana”; 

3. lēmuma izpildes kontroli uzdot Siguldas novada pašvaldības izpilddirektoram. 
 

 

Sēdes vadītāja:       (paraksts)                L. Sausiņa 

 

Izraksts pareizs 

Siguldas novada pašvaldības Klientu apkalpošanas pārvaldes 

Dokumentu pārvaldības nodaļas domes sekretāre Laura Paskalova 

Siguldā, 2023.gada 18.aprīlī 
 


